
COPIA 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA 
LOCALE 

 
N.5 

Data 
 

05-02-2014 

OGGETTO: "Programma di ricerche igienico-sanitarie fra 
i Comuni della Lomellina e l'Istituto di Ricerche 
Farmacologiche Mario Negri di Milano per la 
salvaguardia della salubrità ambientale della 
Lomellina". Progetto di monitoraggio ambientale 
del territorio dei Comuni del CLIR Spa - 3° Anno.  
Liquidazione di spesa ANNO 2013. C.I.G. 
Z450CC21F9. 

 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che a seguito dell’accordo di collaborazione tra il CLIR SPA e l’Istituto di ricerche 
Farmacologiche “Mario Negri” di Milano è stato attivato, a partire dall’anno 2011 un programma di 
ricerche igienico sanitarie della durata di quattro anni, tra i Comuni della Lomellina per la 
salvaguardia della salubrità ambientale della Lomellina con lo scopo di ridurre l’inquinamento e 
proteggere la salute; 

 
DATO ATTO che il CLIR Spa si è fatto portavoce della richiesta di alcuni comuni soci del
perseguimento di detti obiettivi, dando la possibilità agli stessi comuni di aderire al progetto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 130 del 11.12.2010 con cui il Comune di Parona ha 
aderito formalmente al progetto ambientale in argomento; 
 
CONSIDERATO che i costi per la realizzazione di detto progetto sono principalmente finanziati con 
contributi provenienti sia da enti diversi che dai Comuni aderenti al progetto in proporzione al 
numero degli abitanti; 
 

CONSIDERATO che la durata del progetto è quadriennale e che la quota a carico di ciascun Comune 
aderente è calcolata suddividendo l’importo totale proporzionalmente al numero dei singoli abitanti 
(aggiornamento abitanti al 01.01.2010), pari ad € 0.5433/abit. per ogni anno di programma; 



 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 49 del 03.12.2013 con la quale si è proceduto all’impegno 
di spesa per il terzo dei quattro anni di montoraggi, prevedendo un costo pertanto per l’anno 2013 pari 
ad € 1.365,42 IVA compresa; 
 
VISTA la fattura del C.L.I.R. S.p.a. n. 498/S del 30/11/2013, Ns. prot. 5497 del 04/12/2013 per 
monitoraggio ambientale di cui al punto precedente comportante un costo complessivo d €. 1.365,42 
IVA compresa; 
 
RISCONTRATO che è stato richiesto, mediante la procedura informatizzata dello Sportello Unico 
Previdenziale, il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’impresa C.L.I.R. S.p.a., ricevuto in 
data 27/01/2014, Ns. Prot. 398, ancora in corso di validità, dal quale è emerso che l’impresa risulta in 
regola con i versamenti I.N.A.I.L. ed I.N.P.S.; 
 
VERIFICATA la regolarità della fattura di cui sopra in relazione al servizio citato e riconosciuta 
l’opportunità di provvedere alla liquidazione della relativa spesa; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva 
approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di 
gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 94 in data 16.9.2011 e n. 1 del 18.01.2012 relative 
all’approvazione ed alla successiva modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 1 del 13.01.2014 con la quale sono stati autorizzati i 
responsabili degli uffici e dei servizi all’assunzione degli impegni di spesa e relative liquidazioni, in 
gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il bilancio per l’anno 2013 in conto R.P.; 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI LIQUIDARE a favore della ditta C.L.I.R. S.p.A di Mortara (PV), la somma di €. 
1.365,42 IVA compresa a saldo della Fattura n. 498/S del 30/11/2013 relativa alla quota 
per il Comune di Parona per l’anno 2013 del programma di monitoraggio ambientale 
nel territorio della Lomellina, dando atto che la spesa trova imputazione in 
corrispondenza dell’intervento 1010803 capitolo 1330 – IMPEGNO N. 2013/1050 del 
bilancio 2013 in conto R.P.; 

 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione dei mandati di 



pagamento; 
 

3. DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 
136/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria. 

 
 

La presente  determinazione: 
 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio  
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 05-02-2014 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
 

il visto di regolarità contabile e 
Attesta 

 
la copertura finanziaria della spesa. 
 

 
 

Nella residenza comunale, lì 05-02-2014 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 



Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
Parona, lì 05-02-2014 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa 
 


